くの

忘年山行盛大に実施｡ﾁｬﾘﾃｨｵ

-ｸｼｮﾝ売上金を義援金拠出

 恒例の TTC 忘年山行は、33

名のメンバの参加を得て、西丹

沢世附権現山登山後、中川温泉

丹沢荘にて盛大に催された。と

くに多数のメンバから出品頂

いた登山用品等のチャリティ

オ－クションは大いに盛り上

がって全品完売となり、売上金

総額 41,600 円に上った。メン

バから集金した一人 1 万円と

TTCからの補助金 3万円の合計

額より、支出額が 29,980 円下

回ったことから、両者を合計し

た 71,480 円を東日本大震災義

援金として拠出することにし

た。なお、TTC からの義援金拠

出はこれで 3 回目、拠出総額

329,106 円になりました。皆様

のご協力に感謝申し上げます。

15周年記念誌編集進捗状況

 12月中旬時点での「やまなみ

No.3」の編集作業は山場に差し

掛かっており、2012年度総会

(3/10開催)の席上で、皆様に届

けられるよう、鋭意編集作業中

です。なお、紙代･印刷代･製本

代等の費用として１冊約4千円

が見込まれています。メンバ各

位には１冊2千円にてお買いあ

げ頂きますよう宜しくご協力

をお願い申し上げます（進捗状

況の詳細について別途配付資

料にて報告済みです）。

山行実施結果報告

☆奥多摩刈寄山(提案)★★11/

26(土)日帰、ﾏｲｸﾛﾊﾞｽ利用。参

加 12 名､天候:晴、CL、SL、会

計/計画:、救護:ｽﾀｯﾌ名削除。

ｽｶｲﾂﾘ-をはじめとする東京高

層ﾋﾞﾙ群の展望が得られたが、

紅葉は期待外れ。帰路つるつる

温泉立ち寄り。

☆奥武蔵城峯山(提案)★☆

12/3(土)日帰、ﾏｲｸﾛﾊﾞｽ利用。

申込:13名｡CL、SL、会計:、教

護:ｽﾀｯﾌ名削除。雨天予報につ

き中止。

★西丹沢中川温泉忘年山行(定

例)★★12/17-18;1 泊 2 日､公

共利用｡天候:晴、参加者:世附

権現山登山(12/17) 27名/忘年

会 33 名 /大野山登山 (12/

18)18名。CL/計画:､SL、会計:、

救護:各班長、ｽﾀｯﾌ名削除。Ａ

ｻﾝに表彰状授与｡

◇丹沢菰釣山(提案山行)★★

12/31-1/01;1泊 2日。ﾏｲｶ利用､

申込 6 名。CL、SL、会計:、救

護/食当:ｽﾀｯﾌ名削除。菰釣山頂

で元旦を迎え、初日の出と初富

士を拝す。

◆矢倉岳新年山行(定例)★☆

1/7(土)日帰、公共交通利用。

申込 24名｡CL、SL/会計:、救護:

ｽﾀｯﾌ名削除。下山後本厚

木にて新年会開催。要ｱｲｾﾞﾝ。

◇丹沢鍋割山 (提案 )★★

1/28(土)日帰、公共交通利用｡

申込 16名。CL、SL、会計:、救

護:ｽﾀｯﾌ名削除。要6本爪ｱｲｾﾞﾝ。

◇西沢渓谷氷瀑鑑賞(提案)★

★2/11(土)日帰、ﾏｲｸﾛﾊﾞｽ利用。

申込 18名。CL､SL､会計:、救護:

ｽﾀｯﾌ名削除。五段七ﾂ釜の滝ま

で氷の芸術鑑賞ﾊｲｷﾝｸﾞ。要 6本

爪以上ｱｲｾﾞﾝ。

◆湯河原南郷山･幕山(定例)★

☆2/25(土)日帰､公共交通利用。

観梅と相模湾大展望。帰路温泉

可(ｵﾌﾟｼｮﾝ)。

◆百蔵山・扇山(定例)★☆3/17（土）

日帰り、公共交通利用｡近日中に計画

書配布予定。

◇北八北横岳(提案) ★★3/17(土)

日帰､ﾏｲｸﾛﾊ゙ ｽ利用。1 月例会募集。要

６本爪以上ｱｲｾ゙ ﾝ・冬山装備。

山山山ののの花花花・・・野野野ののの花花花
コンニャク【蒟蒻】の花(ｻﾄｲﾓ

科ｺﾝﾆｬｸ属の多年草)
 今月の花は若干趣向を変えて、ｺﾝ

ﾆｬｸの花を紹介する。普段口にしてい

るｺﾝﾆｬｸの花を実際に目にした方は

殆どいないのではないでしょうか？

ｺﾝﾆｬｸの原料となるｺﾝﾆｬｸｲﾓは群馬県

を中心とする北関東で全国の 95%を

生産する。通常、畑で 3 年栽培した

ｺﾝﾆｬｸｲﾓを乾燥させて粉末にしたも

のがｺﾝﾆｬｸの原料になる｡一方、5 年

以上自生したｺﾝﾆｬｸは、5月中旬頃数

年に一度背丈 1.3m にもなる赤褐色

(ｻﾞｾﾞﾝｿｳの花色に酷似)の巨大な花

を咲かせる。他方､世界最大の花とし

て知られるｽﾏﾄﾗｵｵｺﾝﾆｬｸ(花丈約

3.5m)は7年に一度2日間だけ開花し、

強烈な腐敗臭を放つ。最近小石川植

物園(2010.7.22)と神代植物園(2011.

11.30)で開花し話題になった。

ＴＴＣ通信
丹沢トレッキングクラブ 代表：佐藤 清 TEL:046-248-1683 URL:http://outdoor.geocities.jp/ttc_atugi/

自自自然然然ををを愛愛愛ししし、、、山山山ををを愛愛愛ししし、、、人人人ををを愛愛愛ししし、、、変変変わわわらららぬぬぬ友友友情情情ををを育育育むむむ
2011年(Ｈ23年)

１２月号／No.177

編集：Y.Mimura

世
界
最
大
の
花
か
つ
世
界
で
一
番
醜
い
花
に
選
ば
れ
た
こ
と

も
あ
る
ス
マ
ト
ラ
オ
オ
コ
ン
ミ
ャ
ク
の
花
。
全
長3.5m

に
も

Ａ
さ
ん
の
実
家
（
水
戸
市
）
の
庭
に
咲
く
コ
ン
ニ
ャ
ク
花
、

全
長
約1m

強
、（2010.5.21

撮
影
）

年度山行希望アンケ－ト集計結果

 34 名のメンバにご協力頂き

（回答率 71%）、299 箇所の推

薦がありました（集計結果は別

途配付済み）。この集計結果を

参考に来年度のTTC主催山行年

間計画世話人会案を 1/21 に決

定し、皆様にお示し出来るよう

進める予定です。

山に想う
  笠ヶ岳山行記

#040  氏名削除

 私にとって 100 名山完登最後

の山である笠ヶ岳山行は当初 8

月 22日～24日の予定であったが、

悪天候に阻まれ延期となった。

気の合った仲間 4 名で登る計画

もこれで潰れてしまった。天気

予報をにらみながら 9月 11日夜

からのマイカー単独山行を計画。

コースも当初の鏡平経由から笠

新道のピストンに切り替えた。

 9/11 6:30 自宅をスタート、

がらすきの中央道、長野道をひ

た走り、松本インターを出て新

穂高温泉に向かう。新穂高の無

料駐車場に着いたのは予定より

かなり早いｐｍ10:40だった。木

曜日の夜なのに、広い駐車場は

80％程度の込み具合でちょっと

びっくりである。車中で紙パッ

クの日本酒を一合飲んで、シー

トを倒し仮眠をとる。カローラ

の運転席は熟睡出来ず、ちょく

ちょく目が覚める。足をおく位

置が定まらずかえって疲労が溜

まってしまった。

9/12 5:00 起床、家から持参

したおにぎりを 2 個食べる。周

りでも車中泊の登山者が多く、

皆出発準備をしている。のんび

り準備をし、体操も入念に済ま

せたが車中泊の疲労感はぬぐえ

ない。新穂高バス停までの近道

を抜け、バス停のトイレを借り

て 6:00スタート。笠新道登山口

には 6:50到着、水場で喉をうる

おし 7:00本格的な登りにかかる。

笠新道の上りは聞きしに勝る

急登である。ゴロゴロした岩の

急坂がジグザグに切られ、杓子

平まで続いている。車中泊の不

自然な姿勢が災いしたのか、右

の股関節に痛みがある。右足を

上に持ち上げるのが辛い。なん

とか股関節の痛みと闘いながら、

10:40 ようやく杓子平に着く。3

時間 40分かかったがそれでもコ

ースタイムよりは早かった。杓

子平から見る笠ヶ岳は遮るもの

は何もなく、雄大で見る者を圧

倒する。余りに大きくて本当に

今日中に着けるのか心配になる。

杓子平から稜線分岐まではな

だらかな登りで、岩ゴロゴロの

急登からは開放されるが、相変

わらず右股関節が痛い。右をか

ばうため左の大腿内側の筋肉が

悲鳴を上げる。あとは自分の肉

体との勝負である。歩き方をあ

れこれ工夫し、身体をだましな

がら一歩一歩ゆっくりと歩を進

める。コースタイムより遅れる

のはやむを得ない。今日中に山

荘に着ければいいと開き直って

覚悟を決める。稜線までの広々

した斜面が気持ちよく、何より

の救いである。あと一ヶ月早か

ったらさぞかし見事なお花畑に

会えたことだろう。

抜戸岳肩の稜線はハイマツの

絨毯である。ここまで来れば緩

やかなアップダウンの気持ちの

良い稜線歩き。しかし残念なが

ら今の自分はとても気持ちが良

いとはいえない。抜戸岩の間を

抜け、しばらく行くとハイマツ

の中から雷鳥の雛が 6 羽、登山

道を横切ろうとしている。それ

ほど人間を恐れている様子もな

い。しばらく待ってあげたが 1

羽だけ用心してハイマツから出

ようとしない。やむを得ずお先

に失礼する。親鳥の姿が見えな

かったがきっとどこかでこちら

の様子を見守っていたのだろう。

もう少し行くと左斜面の下に

小さな沼が見える。カール状の

地形で播隆上人にちなんで播隆

平と言う。ここまで下りると沼

に映る逆さ槍や逆さ奥穂高が見

えるそうだが、とても下りられ

る斜面ではない。播隆上人は穴

毛谷を登りつめ、このカールを

通ったものらしい。一介の百姓

だった上人が仏の道に入り、笠

ヶ岳再興を志したのは何故なの

か。この奥飛騨の孤高の名峰を

見ると、何となく気持ちが伝わ

ってくる。頂上に着いたらまず

一番に小祠で般若心経を唱えよ

う。山荘を目前にしていよいよ

右足が前に出なくなる。やむを

得ず最後の休憩をとり体力の回

復を待つ。

14:25 ようやく笠ヶ岳山荘に

到着する。計算すると新穂高温

泉バス停から休憩を含め 8 時間

25 分で着いた。最後はバテたが、

トータルすればまずまずのタイ

ムである。受付を済ませ、部屋

に荷物を置いて先輩が作ってく

れた「100名山完登記念」の横断

幕とデジカメだけをもって山頂

を目指す。登り 10分ほどで山頂

手前の小祠に着く。周りに登山

者のいないのを確認し、かねて

の計画に従い般若心経を唱える。

180年前、播隆上人もこの頂で光

輪を背にした阿弥陀仏のご来迎

に感動し経を唱えたのか。

山頂の三角点は小祠より左手

に 30ｍほど奥に入った頂きにあ

る。すでに先客の登山者が 10 名

ほど休んでいた。その内の 8 名

は東京の水道局の職員と OBで年

齢もほぼ同じ。走遊クラブをつ

くって普段は走りを楽しんでい

るとのこと。挨拶を交わし、自

分はこの山頂で 100 名山を達成

したことを話すと全員で祝福し

てくれた。良い記念だから一緒

に撮らせてくれというので全員

で写真におさまる。ホームペー

ジに載せると言ったらとても喜

んでくれた。

次回は（氏名削除）さんの登場です。

編集後記 縄文杉への入山者を一

日 420 人に制限する条例案は 2011

年 7 月の屋久島町議会で、地元観光

業者への影響が大きく時期尚早とし

て否決された。その後 9 月に町長選

挙があり、新町長が誕生した。新町

長は人数制限ではなく、屋久島を訪

れる観光客から入島料を徴収する方

向とのこと。その結末は如何に？

1月例会：1/21(土）厚木市睦合

南公民館和室；安全登山教室

18:30-19:30、例会 19:30-21:00。

拡大世話人会：1/21(土) 厚木

市睦合西公民館 13:00-18:00